
Wijziging Besluit houdende beleidsregels omtrent
openbaarmaking van controlegegevens door de VWA

Besluit van de Minister van Landbouw,
Natuur en Voedselkwaliteit van
18 december 2006, nr.
TRCJZ/2006/3812, tot wijziging van het
Besluit houdende beleidsregels omtrent
openbaarmaking van controlegegevens
door de VWA

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit, mede namens de
Minister van Volksgezondheid, Welzijn
en Sport,
Gelet op artikel 8 van de Wet openbaar-
heid van bestuur;

Besluit:

Artikel I
Het Besluit houdende beleidsregels
omtrent openbaarmaking van controle-
gegevens door de VWA wordt als volgt
gewijzigd:

A
Aan artikel 1 wordt, onder vervanging
van de punt aan het slot van onderdeel f
door een puntkomma, een onderdeel
toegevoegd, luidende:
g. HACCP-beginselen: beginselen als
bedoeld in artikel 5 van Verordening
(EG) nr. 852/2004 van het Europees
Parlement en de Raad van 29 april 2004
inzake levensmiddelenhygiëne (PbEU L
139).

B
In artikel 2 wordt ‘de artikelen 4 en 5’
vervangen door: de artikelen 4, 5 en 5a.

C
Na artikel 5 wordt een artikel 5a inge-
voegd, luidende:

Artikel 5a
Inzake de controle op de toepassing van
HACCP-beginselen in slachthuizen
heeft het besluit, bedoeld in artikel 2,
betrekking op:

de naam en het adres van het bedrijf
en de locatie waar de controle heeft
plaatsgevonden;

de datum waarop de controle heeft
plaatsgevonden;

de punten waarop de controle betrek-
king heeft;

a. 

b. 

c. 

een van de volgende bevindingen ten
aanzien van elk van de punten, bedoeld
onder c:

voldoet;
voldoet met opmerkingen;
voldoet niet;
niet beoordeeld.

D
Artikel 6 komt te luiden:

Artikel 6
Uitsluitend de controlegegevens die zijn
vergaard tijdens de laatste drie controles
zijn op de website van de VWA toegan-
kelijk, met dien verstande dat de contro-
legegevens niet langer toegankelijk
blijven dan twee jaar vanaf het moment
van openbaarmaking, bedoeld in artikel
3, eerste lid.

Artikel II
Dit besluit treedt in werking met ingang
van de tweede dag na de dagtekening
van de Staatscourant waarin het wordt
geplaatst.

Den Haag, 18 december 2006.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Toelichting

Dit besluit strekt tot wijziging van het
Besluit houdende beleidsregels omtrent
openbaarmaking van controlegegevens
door de VWA. Op grond van de Wet
openbaarheid van bestuur en met toepas-
sing van bedoeld besluit zijn vanaf
1 oktober 2006 controlegegevens open-
baar gemaakt inzake residuen van
bestrijdingsmiddelen op groente en fruit
en inzake het gebruik van vloeibaar fri-
tuurvet in het kader van de campagne
‘Verantwoord Frituren’.
   Met ingang van 1 april 2007 zullen
controlegegevens openbaar worden
gemaakt in een derde case, te weten
HACCP in slachthuizen. De openbaar te
maken controlegegevens zullen vanaf
januari 2007 worden verzameld.
   Openbaar zal worden gemaakt wat de
bevindingen van de VWA zijn met
betrekking tot de vraag in hoeverre de

d. 

1°. 
2°. 
3°. 
4°. 

betrokken slachthuizen het HACCP-
systeem beheersen. Dit oordeel wordt
per onderzocht punt afzonderlijk ver-
meld. Daarbij zijn vier beoordelingen
mogelijk, die zijn opgesomd in artikel
5a, onder d.
   Voorts wordt de bewaartermijn van de
openbaar gemaakte gegevens gewijzigd,
waarmee uitvoering wordt gegeven aan
een toezegging tijdens een algemeen
overleg met de vaste commissie van
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit
van de Tweede Kamer der Staten-
Generaal op 21 september 2006 (kamer-
stukken II 2006/2007, 26 991, nr. 145).
Hierin heeft de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport toegezegd
de in artikel 6 neergelegde bewaarter-
mijn nog eens te zullen bezien. Bij brief
aan de Tweede Kamer d.d. 29 septem-
ber 2006 (kamerstukken II 2006/2007,
26 991, nr. 144) hebben de Minister van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport en
ondergetekende vervolgens aangekon-
digd dat vóór 1 januari 2007 de termijn
van drie jaar zal worden aangepast op
een manier dat het verloop in de tijd
inzichtelijk blijft.
   Gekozen is voor een combinatie van
een termijn in jaren en een maximum
aantal controles. De controlegegevens
die zijn vergaard tijdens de laatste drie
controles zullen op de website van de
VWA toegankelijk blijven. Een controle
is één bezoekmoment op één locatie.
Een controle kan dus meer monsters
(bijvoorbeeld van verschillende soorten
groente en fruit) omvatten. Zodra de
gegevens, die tijdens een vierde controle
zijn vergaard, openbaar worden
gemaakt, worden de gegevens die zijn
vergaard tijdens de eerste controle van
de website verwijderd. Om te waarbor-
gen dat controlegegevens van bedrijven
die minder frequent door de VWA zijn
bezocht na een bepaalde tijd van de web-
site worden verwijderd, is eveneens de
termijn van twee jaar per controlegege-
ven opgenomen.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

LNV

Uit: Staatscourant 4 januari 2007, nr. 3 / pag. 12 1


